

## Høringsvar ang. EU-Kommissionens Critical Raw Materials Act

---

Green Power Denmark vil gerne takke Erhvervsministeriet for muligheden for at kommentere på EU Kommissionens Critical Raw Materials Act.

### Generelle bemærkninger

Green Power Denmark støtter, at EU Kommissionen arbejder for at reducere europæisk afhængighed af critical raw materials (kritiske råmaterialer) fra tredjelande og styrke europæisk adgang til kritiske råmaterialer gennem hele værdikæden, som bl.a. har stor betydning for den grønne omstilling og for den grønne energiindustri i Europa.

Green Power Denmark finder det positivt, at EU Kommission i dette arbejde benytter en række forskellige tilgange, herunder at opstille kapacitetsmål for egen produktion, øget fokus på bæredygtighed og genanvendelse, fælles indkøb, og gennem strategiske partnerskaber med tredjelande, der kan bidrage til at diversificere de europæiske forsyningskæder, så Europa bliver mindre afhængig af kritiske råmaterialer fra enkeltlande.

Green Power Denmark forstår nødvendigheden af at opstille procedurer, der gør det muligt at vurdere forbrug, lagerbeholdning, genindvindingsmuligheder, fremtidigt behov etc. for kritiske råmaterialer. Men det er helt centralt, at de administrative byrder, der med Critical Raw Materials Act pålægges erhvervslivet, minimeres mest muligt.

Derudover er det vigtigt for udbygningen af vedvarende energi, at der også arbejdes for at sikre adgang til materialer som glasfiber og carbonfiber, der bl.a. bruges i vindmølleproduktion, men som ikke er omfattet af Critical Raw Materials Act.

### Strategic projects

Green Power Denmark støtter, at projekter der i særlig grad bidrager til at sikre europæisk forsyning af kritiske råmaterialer, får status af strategiske projekter med de fordele, som deraf følger. Green Power Denmark mener i den forbindelse, at dette bl.a. bør gælde projekter, der kan bidrage til at sikre råmaterialer, der understøtter europæisk selvforsyning af grøn energi og som anvendes i værdikæderne for grønne energiteknologier.

### **One-Stop-Shop og hurtigere myndighedsbehandling**

Green Power Denmark støtter forslaget om en One-Stop-Shop mhp. at øge tempoet for tilladelser og at reducere de administrative byrder i relation til såkaldte "critical raw material projects".

Derudover støtter Green Power Denmark, at EU Kommission har fokus på at fastsætte øvre grænser for, hvor lang tid tilladelsesprocesserne må tage, under hensyntagen til miljøvurderinger, og at rammerne herfor bliver ensartet i EU. Det vil bidrage til at sikre et level playing field på området.

Green Power Denmark støtter også, at der skal sikres online adgang til administrativ information på området.

### **Den grønne industri har også brug for andre materialer**

Critical Raw Materials Act omfatter ikke materialer som eksempelvis glasfiber, som er et meget vigtigt materiale for bl.a. fremstilling af vindmøllevinger, og hvor den europæiske industri i høj grad er afhængig af import.

Green Power Denmark vil gerne opfordre den danske regering og EU Kommissionen til, at der også arbejdes for at sikre den europæiske industri sikker adgang til materialer som glasfiber og carbonfiber, der ikke er omfattet af Critical Raw Materials Act, men som er et vigtigt element i udbygningen af vedvarende energi.

Med venlig

Lea Bigom Wichmand  
Afdelingschef  
Green Power Denmark